2. Ante omnia itaque scito processionem in Spiritu sancto modum existentiae esse, et hypostaticam proprietatem, quemadmodum est in Filio nascibilitas, et in Patre unascibilitas. Hinc etenim ingentium esse, et gentium, et procedere, hinc quidem Patrem, illum Filium, hunc vero, de quo dicitur, Spiritum sanctum nuncupavit, ut in rebus Theologicis pertractandis eximius Gregorius Nazianzenus ait. Qui vero eo procedere in Spiritu sancto homonymum affirmant, assignent aliam vocem, quae proprie existentiam Spiritus sancti notet, sin minus, unascibilitatem in aliis Divinis hypostasibus eodem stupore homonymon adstruant. Eleum eo procedere cum rebus aliis annexum, eorum quibuscumque constructur, conjunctionem significabit: verbi gratia: *Fluvius ex Edem procedit*. Et hoc, *Procelebat foras, et loquebatur in idipsum*: verumtamen Spiritui sancto annexum, ipsam et solam Spiritus sancti existentiam signat, ut in Evangelio, qui solus sapiens esse tradidit. Progredi vero, et effulgere, et si quid simile est, aliis rebus connexa alios sensus praeseferunt: *Progrederetur rex*, et, *Iusti fulgebunt sicut sol*: quae in divinis assumpta, in Spiritu quidem Spiritus sancti existentiam significant, in Filio, Filii: et testimonia, quae plurima sunt, ex sacris litteris, in promptu sunt perquirenti.

3. Verum enim vero Spiritus sancti processionem ex Patre per Filium esse multo jam antea in confessis erat, et usque ad haec nostra tempora a piis hominibus asseritur, et veluti commune dogma Ecclesiae recipitur. Sed nondum est, ex quo nonnulli, rideule dicam an miserrime affecti, dum vellent *ex Filio* tollere, una cum eo sustulerunt et per *Filium*, et tantorum Patrum documenta, si qua captiosis dabatur ansa, perverterunt, sin vero nulla apparebat, tum illa, tanquam quae cum multis aliis non convenirent, rejecerunt. Et ubicumque erat

ex Patre sive effundi, sive emanare Spiritum sanctum, de processione voces acceperunt, ubi enimque vero per Filium annexum erat, effusionem ibi, et emanationem, et si quid aliud simile, pro dono et munere dici contenderunt.

4. Neque ulla illis prudentia adfuit discernendi, primum quidem multos sanctos Patres et apertissime omnino sancivisse per Filium Spiritum sanctum ex Patre procedere; at per Filium non procedere nullum, dum de rebus divinis ageret, affirmasse, nisi quis hoc a Theodoro contentione vitio dictum in medium allerat, propter quod depositus et proscriptus est; licet postea semetipsum condemnans, sermonibus propriis, quos execrandæ contentione studio ellatierat, ablegans, et anathematis diris subactis, vix tandem receptus sit.

5. Secundo vero quonam modo posset Filius Spiritum largiri, nisi esset cum eo aliqua alia habitudine quam consubstantialitatis conjunctus? Etenim, si consubstantialitas causa in Filio esset suppeditionis Spiritus, sive alterius ejusmodi ex his, quæ Spiritus habere dicitur a Filio, quando quemadmodum ejusdem essentiae est cum Spiritu Filius; ita et Spiritus cum Filio, largitur vero Filius Spiritum, suppediaret quoque Filium Spiritus; proprius est Filii Spiritus, proprius diceretur et Filius Spiritus, mittit Filius Spiritum, et ipse ut Deus contra mitteretur a Spiritu; loquitur Spiritus, quicumque a Filio audit, et Filius loqueretur quæcumque a Spiritu audiret; ex Filio accipit Spiritum, acciperet et ex Spiritu Filius; per Filium Spiritus conjungitur Patri, et Filius per Spiritum proprio Patri conjungeretur; quæcumque habet Spiritus, a Filio habet, et Filius quæcumque habet, ea haberet a Spiritu; per Spiritum Filius operatur, et Spiritus per Filium operaretur; imago est Filii Spiritus, et Filius imago Spiritus esset; talem ordinem naturamque habet Spiritus ad Filium, qualem Filius habet ad Patrem, talem haberet et Filius ad Spiritum et ordinem, et naturam qualem ipse Spiritus ad Patrem. Multa his similia sunt. Interim autem, et ex his, quæ enumerata jam sunt, qui omnino veritatem non deposuit, et prorsus oblitus sui non est, veritati assensum præbebit.

6. Testimonia jam dicatorum exposcis? Plurima paulo ante obtulimus, cum Tomum traderemus horum refertissimum; nihilominus ex his et hic nonnulla apponemus. Divinissimus Athanasius prima contra Arianos Oratione hæc habet: « Rursum vero Salvator Deus existens, dominatu Patris perpetuo imperat, et Spiritum sanctum unicuique ipse largiens ». Item: « Neque enim ex seipso Spiritus loquitur, sed Verbum est, quod illum digno subministrat ». Item: « Denique quemadmodum ante Incarnationem Verbum cum esset, sanctus veluti proprium Spiritum elargiebatur, sic et homo factus Spiritu sanctificat omnes ». Et tertia Oratione: « Si Spiritus sent; multo magis scit Verbum, quia Verbum est, ex quo et Spiritus accipit ». Rursum: « Quæcumque habet Spiritus, ea habet a Verbo ». Illud autem: *Quicumque dixerit contra Filium hominis, remittetur ei*, exponens ait de Christo: « Ipse Verbum Dei cum sit, ipse per Spiritum omnia operatur ». Et ad Serapionem episcopum: « Imago Filii dicitur et est Spiritus ». Item: « Filius a Patre quidem mittitur, ipse vero Spiritum mittit; et Filius quidem Patrem glorificat, dicens, *Pater, ego te glorificavi*; Spiritus autem glorificat Filium: *Ille enim, ait, me glorificabit*. Et Filius inquit: *Quæ audivi a Patre, hæc et loquor mundo*. Spiritus ex Filio accipit: *De meo enim, inquit, accipiet, et annuntiabit vobis*; et Filius in nomine Patris venit: *Spiritus autem sanctus, ait, quem mittit Pater in nomine meo*. Talem ordinem et naturam cum habeat Spiritus ad Filium, qualem habet Filius ad Patrem, quomodo qui hunc creaturam vocat, non idem et de Filio necessario sentiet? Etenim si Spiritus est creatura Filii, subsequens omnino fuerit affirmate eosdem et Verbum Patris esse creaturam ». Magnus tum in agendis, tum in meditandis Basilus de fide tractatus in Asceticis: « Patre mittente Filium, Filio mittente Spiritum sanctum ». Item: « Spiritus sanctus, qui docet, et memorie suggestit, quæcumque a Filio audierit ». Et ad Amphilo-chium scribens: « Unus vero est et Spiritus sanctus, qui et ipse singulariter enuntiatur, et per unum Filium uni Patri conjungitur ». Et ad fratrem suum inter sanctos sapientissimum Gregorium, de differentia essentiae et hypostasis: « Quemadmodum, ait, in catena, qui unam extremitatem arripit, et aliud extremum una cum